



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

Município de Taquari

Necessidade da Administração: aquisição de materiais escolares e de expediente para diversas secretarias municipais de Taquari - RS.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a ata de registro de preços para futuras aquisições de empresa especializada para fornecimentos de materiais escolares e de expediente para as diversas secretarias da prefeitura municipal.

Os objetos da contratação pretendida foram planejadas a partir da necessidade de suprimento de materiais escolares para a rede municipal de ensino e de expediente para demais secretarias, para o prazo de 12 meses, sendo assim, possuem as seguintes especificações conforme tabela abaixo:

Item	Descrição	Medida	Quantidade	Preço Médio	Valor Total
1	Almofada para carimbo manual n.º 3 cor preta. Medidas mínimas de 9cm x 12cm.	Unidade	120	R\$ 5,21	R\$ 625,20
2	Apagador de quadro branco- com 06 feltros, cada feltro com 2mm de espessura.	Unidade	500	R\$ 3,66	R\$ 1.830,00
3	Apagador de quadro verde- madeira e feltro-Comprimento x Largura: 18 cm x 6 cm.	Unidade	500	R\$ 4,06	R\$ 2.030,00
4	Apontador de lápis n.º 2, plástico e com depósito escolar, pequeno, 1 furo, com depósito.	Unidade	5020	R\$ 1,02	R\$ 5.120,40





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



TAQUARI
CULTURA E HISTÓRIA
1954-2024

5	Apontador de lápis simples, sem depósito, de corpo metálico, super resistente. Altura aproximada de 1 cm.	Unidade	3040	R\$ 0,54	R\$ 1.641,60
6	Arquivo Morto de papelão, tamanho Ofício, na cor parda. Pacote contendo 25 unidades.	pacote	230	R\$ 62,33	R\$ 14.335,90
7	Atilho de borracha amarelo n.º 18. Largura mínima de 1,8mm. Embalagem com 100 unidades.	Pacote	220	R\$ 3,58	R\$ 787,60
8	Avental para pintura infantil 100% poliéster (NBR 11.914 e 15.538.)	Unidade	2000	R\$ 13,89	R\$ 27.780,00
9	Bastão de cola quente- grosso Tamanho: 11mm x 30cm- pacote com 1Kg	kg	500	R\$ 34,82	R\$ 17.410,00
10	BLOCO ADESIVO PARA RECADO(POST-IT), tipo Anote & Cole - na cor amarela. Embalagem com 1 bloco com 100 folhas, medindo 76mm x 102mm.	Unidade	530	R\$ 4,93	R\$ 2.612,90
11	BLOCO ADESIVO PARA RECADO(POST-IT), tipo Anote & Cole - (diversas cores). Embalagem com 4 blocos de 100 folhas cada, medindo aproximadamente 38mm x 51mm cada.	Unidade	530	R\$ 4,78	R\$ 2.533,40
12	Bobina de papel para máquina de calcular, 1 via, com medidas 57mm x 30m.	Unidade	230	R\$ 2,41	R\$ 554,30





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



13	Bobina térmica para relógio ponto 57mm x 360mm.	Unidade	300	R\$ 28,83	R\$ 8.649,00
14	Bobina térmica para relógio ponto 57mm x 40mm.	Unidade	300	R\$ 4,33	R\$ 1.299,00
15	Bobina térmica silfer 57 x 30 amarela.	Unidade	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
16	Borracha macia para lápis, na cor branca, n.º40 Caixa contendo 40 unidades.	caixa	240	R\$ 13,72	R\$ 3.292,80
17	Caderno 10 matéria espiral- Capa Dura Universitário de 10 matérias- espiralado 200 folhas.	Unidade	2110	R\$ 16,59	R\$ 35.004,90
18	Caderno brochura capa dura, mínimo 80 folhas, capa dura, costurado dimensões mínimas 140 mmx 200 mm miolo.	Unidade	5100	R\$ 5,08	R\$ 25.908,00
19	Caderno Brochurão mínimo com 80 folhas - capa dura, personalizado, costurado.	Unidade	3100	R\$ 10,09	R\$ 31.279,00
20	Caixa Para Correspondência Tripla Articulável Cristal ou Fumê.	Unidade	160	R\$ 39,69	R\$ 6.350,40
21	Calculadora de mesa 12 dígitos com bateria com bobina de papel.	Unidade	12	R\$ 505,25	R\$ 6.063,00
22	Calculadora, tamanho Médio - mínimo 12 dígitos.	Unidade	510	R\$ 15,32	R\$ 7.813,20
23	Caneta corretiva 7 a 9 ml, ponta de metal, Atóxica, Secagem rápida, produto de boa qualidade.	Unidade	450	R\$ 3,48	R\$ 1.566,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



24	Caneta esferográfica ponta grossa, DE PADRÃO EQUIVALENTE OU SUPERIOR AO DAS MARCAS "FABER", "BIC" E "COMPACTOR", ponta 1.0mm. Caixa contendo 50 unidades. Cores preta, azul e vermelha, conforme solicitado no envio do empenho.	caixa	150	R\$ 28,83	R\$ 4.324,50
25	Caneta Hidrocor - ponta grossa- corpos injetados em resina termoplástica nas cores da tinta, 12 cores com tampa.	Pacote	1550	R\$ 8,51	R\$ 13.190,50
26	Caneta marca texto 200s, pincel chanfrado, com tinta de máxima durabilidade, nas cores amarela, verde, azul e rosa (as cores serão solicitadas no envio do empenho). Caixa com 12 unidades.	caixa	520	R\$ 12,10	R\$ 6.292,00
27	Clips n.º 02 -Descrição: com diâmetro de 11 mm x 32mm. Caixa com 100 unidades.	caixa	5100	R\$ 2,02	R\$ 10.302,00
28	Clips n.º 8/0- Descrição: clips com tamanho de 53mm. Caixa com 100 unidades.	caixa	250	R\$ 12,27	R\$ 3.067,50
29	Cola branca 01 kg, lavável, atóxica. Sua fórmula é a base de água e PVA- Possui acabamento transparente e flexível Cola 100% lavável mesmo após seca- Seu	unidade	130	R\$ 9,51	R\$ 1.236,30





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	bico é contra entupimentos e vazamento.				
30	Cola branca 90 g, lavável, atóxica. Sua fórmula é a base de água e PVA- Possui acabamento transparente e flexível Cola 100% lavável mesmo após seca- Seu bico é contra entupimentos e vazamento.	Unidade	2030	R\$ 1,55	R\$ 3.146,50
31	Cola Colorida caixa com 06 unidades, 35 g cada unidade, nas cores: amarelo, verde, vermelha, azul, laranja e roxa- não é tóxica e possui brilho intenso.	caixa	1220	R\$ 5,60	R\$ 6.832,00
32	Cola em bastão 21 g, atóxica.	Unidade	2020	R\$ 2,87	R\$ 5.797,40
33	Compasso escolar de metal-resistente -embalagem individual.	Unidade	3010	R\$ 5,36	R\$ 16.133,60
34	Corretivo líquido 18ml- 21 g, atóxica. Caixa contendo 12 unidades.	Caixa	1020	R\$ 26,13	R\$ 26.652,60
35	Envelope -Branco Cartão: 114 x 229mm (90g) Caixa com 100 envelopes.	caixa	260	R\$ 13,98	R\$ 3.634,80
36	Envelope saco Kraft natural 80g (pardo), formato 176mm x 250mm. Caixa com 250 unidades.	caixa	1010	R\$ 54,06	R\$ 54.600,60
37	Envelope- de papel pardo, tamanho A4-Caixa com 100 envelopes.	caixa	60	R\$ 39,26	R\$ 2.355,60





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



38	Extrator de grampos tipo espátula, fabricado em chapa de aço fina fria SAE 1020, zincado, medindo no mínimo 15 cm x 2 cm. Embalagem com 12 unidades.	pacote	50	R\$ 15,32	R\$ 766,00
39	Fita adesiva transparente com no mínimo 45 mm por 50 metros de comprimento.	Unidade	2030	R\$ 5,65	R\$ 11.469,50
40	Fita adesiva transparente tamanho 12mm x 65 mm.	Unidade	5030	R\$ 1,02	R\$ 5.130,60
41	Fita adesiva transparente tamanho 48mm x 45 mm.	Unidade	5030	R\$ 3,03	R\$ 15.240,90
42	Fita Crepe tamanho 19mm x50 mm.	Unidade	3030	R\$ 3,15	R\$ 9.544,50
43	Fita Dupla Face tamanho 19mm x50 mm.	Unidade	3030	R\$ 5,53	R\$ 16.755,90
44	Fita para calculadora 13mm x 4mm – preto e branco.	Unidade	220	R\$ 8,07	R\$ 1.775,40
45	Folha de desenho branca, tamanho A4, papel 150g, medindo 29,70cm x 21,00cm. Pacote com 50 unidades.	Pacote	2550	R\$ 7,11	R\$ 18.130,50
46	Giz de Cera curto – caixa com 12 cores.	caixa	3050	R\$ 2,41	R\$ 7.350,50
47	Grampeador Alicate, de metal, com espaço de 55mm para colocação das folhas, grampeando até 20 folhas por vez, com grampos de tamanho 24/6	Unidade	220	R\$ 19,91	R\$ 4.380,20



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	e/ou 26/6. Dimensões mínimas de 17cm x 4cm x 8cm.				
48	Grampeador de mesa no tamanho grande, de metal na cor preta, com espaço de 70mm para colocação das folhas, grampeando até 100 folhas por vez, com grampos de tamanho 23/8, 23/10, 23/13 ou 9/14mm. Tamanho aproximado de 28,7cm x 7,6cm x 18,5cm. Garantia mínima de 01 (um) ano.	Unidade	60	R\$ 43,33	R\$ 2.599,80
49	Grampeador de mesa no tamanho médio, com espaço de 150 mm para colocação das folhas, grampeando até 30 folhas por vez, com grampos de tamanho 24/6 ou 26/6. Dimensões mínimas de 20cm x 5cm x 9,5cm.	Unidade	305	R\$ 24,10	R\$ 7.350,50
50	Grampeador para grampos 26/6 para 25 folhas.	Unidade	510	R\$ 14,12	R\$ 7.201,20
51	Grampo trilho estendido plástico, caixa com 50 unidades, material polietileno, medindo no mínimo 80mm branco.	caixa	110	R\$ 18,60	R\$ 2.046,00
52	Grampos para grampeador, tamanho 26/6. Caixa com 5.000 unidades.	caixa	350	R\$ 5,75	R\$ 2012,50
53	Lápis de Cor Grande caixa com 12 cores.	caixa	5060	R\$ 14,79	R\$ 74.837,40





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



TAQUARI
CULTURA E HISTÓRIA
1914 - 2014

54	Lápis preto n.º02. Caixa contendo 144 unidades de lápis.	caixa	260	R\$ 42,80	R\$ 11.128,00
55	Livro ata s/margem 100fls, na cor preto, sem margem, folhas numeradas, com capa dura, 210 x 300mm.	Unidade	140	R\$ 9,01	R\$ 1.261,40
56	Livro de atas sem margem, com 200 folhas numeradas mecanicamente. Capa e contracapa em papelão 697g/m ² . Revestimento em papel kraft 110g/m ² , na cor preta. Folhas internas de papel off-set 56g/m ² pautadas. Medidas mínimas de 30cm x 20cm.	Unidade	120	R\$ 31,33	R\$ 3.759,60
57	Marcador recarregável para quadro branco ponta redonda média. Fácil de apagar. Cartucho contendo 5,5ml. Caixa contendo 12 unidades. Cor a ser definida conforme solicitação no envio do empenho: verde, preta, vermelha e azul.	caixa	200	R\$ 84,74	R\$ 16.948,00
58	MASSA DE MODELAR - TEXTURA MACIA QUE NÃO GRUDA NAS MÃOS E NÃO ESFARELA, A TÓXICA, 12 CORES A BASE DE AMIDO - CAIXA COM 180 GRAMAS. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM.	caixa	5050	R\$ 4,66	R\$ 23.533,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



TAQUARI
CULTURA E HISTÓRIA
1930

59	Papel Adesivo De Contato Transparente/cristal 45 Cmx25 Mt. Rolo.	Rolo	300	R\$ 92,30	R\$ 27.690,00
60	Papel crepom – folhas, tamanho 48 cm x 200cm- pacote com 10 unidades. Cor a ser definida no envio do empenho: branca, vermelho, verde, rosa, laranja, marrom, azul royal, roxo e amarelo.	Pacote	540	R\$ 12,28	R\$ 6.631,20
61	Papel Criativo A4, 8 Cores, pacote com no mínimo 25 Folhas.	pacote	1060	R\$ 7,24	R\$ 7.674,40
62	Papel de ofício A4 na cor branca As medidas do papel A4 (297x210mm), de gramatura de 75 g. O pacote contém 500 folhas. A venda é realizada em caixas contendo 5000 folhas em cada caixa.	Caixa	5150	R\$ 242,60	R\$ 1.249.390,00
63	Papel Pardo- Bobina Peso da bobina 09kg x Tamanho da bobina: 60 cm. Gramatura do papel: 80g. Produzido a partir das fibras de celulose, apresentando elevada resistência.	Rolo	2000	R\$ 74,17	R\$ 148.340,00
64	Papel Sulfito A4, colorido, 75 gramas, 4 Cores, 210x297 mm, pacote com 100 folhas.	Pacote	550	R\$ 6,43	R\$ 3.536,50
65	Pasta A a Z, medindo 28cm x 35cm x 5cm. Sendo preta ou colorida, a ser definido no envio do empenho.	Unidade	1020	R\$ 11,28	R\$ 11.505,60





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



TAQUARI
CULTURA E HISTÓRIA
1911-2011

66	Pasta A a Z, medindo 28cm x 35cm x 8cm. Sendo preta ou colorida, a ser definido no envio do empenho.	Unidade	1020	R\$ 13,79	R\$ 14.065,80
67	Pasta Aba e Elástico, Ofício, Lombo 55mm.	Unidade	1020	R\$ 3,80	R\$ 3.876,00
68	Pasta catálogo c/ 50 envelopes, ofício c/ visor.	unidade	5020	R\$ 18,18	R\$ 91.263,60
69	Pasta com aba elástico polipropileno Ofício transparente A02, com elástico. Especificações: Pasta com elástico. Material: Polipropileno- Transparente Espessura: 0,35 mm, dimensões C x L: 350 x 235 mm.	Unidade	3020	R\$ 3,40	R\$ 10.268,00
70	Pasta Grampo Trilho Plastica Ofício, Incolor.	Unidade	1000	R\$ 1,53	R\$ 1.530,00
71	Pasta sanfonada com 31 divisões para colocação de documentos. Material plástico transparente. Fechamento com elástico. Dimensões aproximadas de 280mm x 380mm.	Unidade	320	R\$ 31,23	R\$ 9.993,60
72	Pasta suspensa completa, kraft natural (pardo), nas medidas 360 x 240mm	Unidade	1020	R\$ 2,14	R\$ 2.182,80
73	Pasta suspensa completa, marmorizada, nas medidas 360 x 240mm.	Unidade	620	R\$ 2,77	R\$ 1.717,40





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



TAQUARI
CULTURA E HISTÓRIA
1911-2011

74	Pen Drive 64gb USB 2.0, na cor preta, Compatível: Mac OS 9.0 e superiores/ Windows 98 e superiores, taxas de transmissão de dados: 3MB/s (gravação) e 10 MB/s (leitura).	Unidade	215	R\$ 44,31	R\$ 9.526,65
75	Perfurador de papel, tamanho grande n.º 07, para perfurar no mínimo 30 (trinta) folhas, com 2 furos, confeccionado de metal e plástico resistente.	Unidade	210	R\$ 27,63	R\$ 5.802,30
76	Pilha alcalina palito AAA 1,5V, C/2 unidades.	Pacote	560	R\$ 2,84	R\$ 1.590,40
77	Pilha alcalina pequena AA 1,5V, C/2 unidades.	Pacote	560	R\$ 3,30	R\$ 1.848,00
78	Pilha redonda 3v, cr 2032.	Unidade	140	R\$ 1,94	R\$ 271,60
79	Pincel - Tamanho n.º 16 formato achatado: Chato ponta: Cerda Naturalvirola: Alumínio Polido cabo:Longo/Polipropilenocor: Amarelo.	Unidade	1020	R\$ 3,17	R\$ 3.233,40
80	Pincel - Tamanho n.º 4 achatado formato: Chato ponta:CerdaNaturalvirola: Alumínio Polido cabo:Longo/Polipropilenocor: Amarelo.	Unidade	3020	R\$ 1,12	R\$ 3.382,40
81	Pincel – Tamanho 24 formato: chato ponta: CerdaNaturalvirola: Alumínio	Unidade	3020	R\$ 7,75	R\$ 23.405,00



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	Polido cabo:Longo/Polipropilenocor: Amarelo.				
82	Pincel Atômico-Indicado para marcar, escrever e até mesmo desenhar. Possui ponta chanfrada de feltro resistente que não deforma, por isso, é ideal para superfícies rústicas como papelão e madeira. Contudo, também é indicado para o uso em diversos tipos de papéis, cartolina, vidros, metais e plásticos. Sua ponta chanfrada de feltro permite escritas em diferentes espessuras, na 4,5 mm . Caixa contendo 12 unidades. Cor a ser definido no envio empenho: preto, azul, vermelho, verde.	caixa	300	R\$ 22,65	R\$ 6.795,00
83	Pistola para cola quente – bastão grosso medindo o tamanho de 11mm x 30cm.	unidade	110	R\$ 21,08	R\$ 2.318,80
84	Porta canetas triplo, tipo trilho (canetas, cartões e Clips) em acrílico, medindo no mínimo 23 cm de comprimento x 7cm de largura.	Unidade	520	R\$ 12,03	R\$ 6.255,60
85	Prancheta em poliestireno com prendedor metálico, tamanho Ofício A4 -na cor cristal.	Unidade	530	R\$ 12,07	R\$ 6.397,10
86	Prendedor de papel, tipo Binder Clips, de metal (mãozinha), na cor preta,	pacote	340	R\$ 16,73	R\$ 5.688,20





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	tamanho 51 mm. Embalagem com 12 UNID.s.				
87	Cartucho de reposição para Marcador para quadro branco, corpo em polipropileno, contendo 5,5 ml em cada cartucho nas cores azul, preta, verde e vermelha; cor a ser solicitada no envio no empenho. Caixa com 12 unidades.	caixa	1000	R\$ 58,41	R\$ 58.410,00
88	Régua Transparente de 15 cm	Unidade	1020	R\$ 0,66	R\$ 673,20
89	Régua Transparente de 30 cm.	Unidade	1060	R\$ 1,54	R\$ 1.632,40
90	Saco plástico, transparente, com 4 furos, tamanho, A4, espessura de 0,12mm (grosso). Pacote com 100 unidades.	Pacote	5010	R\$ 27,16	R\$ 136.071,60
91	Tesoura para uso geral, em aço inox, Ergonômico, Cabo em polipropileno, medindo aproximadamente 21 cm, 8".	Unidade	1020	R\$ 17,98	R\$ 18.339,60
92	TESOURA: MODELO ESCOLAR, EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM POLIPROPILENO, NA COR PRETA E PONTAS ARREDONDADAS, MEDINDO NO MÍNIMO 13 CM.	Unidade	3050	R\$ 1,75	R\$ 5.337,50
93	Tinta guache 250ml, (cores variadas, definidas no envio do empenho) com fabricação não superior a 6 meses.	Unidade	2040	R\$ 6,18	R\$ 12.607,20



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



94	TINTA GUACHE COM 12 CORES, MULTIUSO, CONJUNTO CONTENDO FRASCOS DE 15ML EM CORES VARIADAS. APLICAÇÃO EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, GESSO, MADEIRA, CERÂMICA E E.V.A.	conjunto	3030	R\$ 6,06	R\$ 18.361,80
95	TINTA PARA CARIMBO COR PRETA, 40ml, unidade.	Unidade	210	R\$ 5,06	R\$ 1.062,60
96	Transferidor –fabricada em poliestireno, o transferidor em 180° possui, 03mm de espessura, trazendo resistência e durabilidade.	Unidade	1000	R\$ 1,08	R\$ 1.080,00
				Total	R\$ 2.526.229,15

2. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO NA TOTALIDADE

A solução proposta é a ata de registro de preços para contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais escolares e de expediente, conforme as seguintes especificações/condições descritas na tabela do item 1.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os materiais escolares e de expediente têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

Dessa forma, a contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Ata de registro de preços, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos da legislação vigente.





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



Para fornecimento dos objetos pretendidos, os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a serem exigidos para fins de habilitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei n.º 14.133, de 2021, constam do Termo de Referência e serão solicitados do fornecedor mais bem classificado na fase de lances. A habilitação dos fornecedores será verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.

4. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

4.1. Prazo:

4.1.1. O início da prestação do objeto se dará com a assinatura do contrato e terá duração de 12 (doze) meses.

4.1.2. A entrega dos objetos devem ocorrer no prazo máximo de 30 dias após o envio do empenho.

4.2. Condições da prestação dos Objetos:

4.2.1. As entregas devem ser na Sede da Prefeitura Municipal de Taquari, no endereço Rua Osvaldo Aranha, 1790, Centro, Taquari-RS

4.2.2. As condições dos produtos serão conferidas por funcionário a receber o material.

4.2.3. Os produtos devem apresentar todas as características descritas no edital, no caso de alguma não conformidade será o produto devolvido, tendo a empresa um período de 24 horas para reposição.

5. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão do contrato ficará sob a responsabilidade da Secretaria Municipal da Educação, que conforme a Lei 14.133/2021 designa a servidora Lenira Bizarro de Vargas como responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do contrato originário do presente certame.

Caberá ao fiscalizador do contrato, proceder às anotações das ocorrências relacionadas com a execução do objeto, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou impropriedades observadas.

A fiscalização é exercida no interesse do Município, não exclui ou reduz a responsabilidade da CONTRATADA por qualquer irregularidade, inclusive perante





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



terceiros e, na sua ocorrência, não implica co-responsabilidade do Município de Taquari ou de seus agentes e prepostos.

Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto contratado, deverão ser prontamente atendidas pela CONTRATADA, sem quaisquer ônus adicionais para o Município de Taquari.

O Município de Taquari se reserva o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os serviços prestados em desacordo com as especificações e condições estabelecidas neste Edital e no respectivo contrato.

6. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

Os preços não sofrerão reajuste de qualquer natureza, exceto para os casos devidamente comprovados, decorrentes da necessidade de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro, conforme previsto na Lei n.º 14.133/2021.

O pagamento será efetuado, conforme a entrega dos produtos, em até 10 dias úteis após o recebimento da nota fiscal, mediante aprovação e liberação pelo fiscal-anuente do contrato, por intermédio da Tesouraria do Município.

Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a entrega do objeto do contrato.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do empenho, do contrato e do processo de origem, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

7. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

A contratação será realizada por meio de ata de registro de preço com critério de julgamento por menor preço, de acordo com tabela de cotação de preços anexada a este processo, que foi realizada a partir de pesquisa no "LICITACON", com base nos últimos 11 meses, nos termos da legislação vigente.





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 2.526.229,15, conforme especificações na tabela do item 1 (definição do objeto).

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 4.531, de 08 de março de 2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Taquari, nos termos da Lei Federal n.º 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

Taquari, 22 de janeiro de 2025

p./ *Simara Lautert*

Maristel da Silveira Charão

Secretária da Educação

